香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或因倚賴該等內
容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國石油天然氣股份有限公司

PETROCHINA  COMPANY  LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

 (股份代號：857)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條作出。

茲載列中國石油天然氣股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的《中國石油天然氣股份有限

公司關於計提資產減值準備的公告》，僅供參閱。

特此公告

中國石油天然氣股份有限公司董事會

中国北京

2024年 3月 25日

於本公告日，本公司董事會由戴厚良先生擔任董事長，由侯啟軍先生擔任副董事長及非執行董事，

由段良偉先生及謝軍先生擔任非執行董事，由黃永章先生、任立新先生及張道偉先生擔任執行董事，

由蔡金勇先生、蔣小明先生、張來斌先生、熊璐珊女士及何敬麟先生擔任獨立非執行董事。

1

证券代码 601857      证券简称 中国石油     公告编号 临 2024-005

中国石油天然气股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

中国石油天然气股份有限公司（以下简称公司）于2024年3月25日

召开第九届董事会第六次会议，审议通过了《关于公司2023年度计提资

产减值准备的议案》，现将本次计提资产减值准备的具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

为客观反映公司2023年度的财务状况和经营成果，根据中国企业会

计准则和公司相关会计政策，并经普华永道中天会计师事务所（特殊普

通合伙）审定，2023年度公司计提资产减值准备合计人民币289.93亿元。

二、计提资产减值准备具体情况说明

（一）计提资产减值准备的依据、方法

1、根据《企业会计准则第1号—存货》，按照资产负债表日成本与

可变现净值孰低计量，当其可变现净值低于成本时，计提存货跌价准备。

2、根据《企业会计准则第8号—资产减值》，资产存在减值迹象的，

应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置

费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。资

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

产的可收回金额低于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收

回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相

应的资产减值准备。

3、根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》，对于以

摊余成本计量的金融资产及以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的应收款项融资等，以预期信用损失为基础确认损失准备。

（二）计提资产减值准备的具体情况

2023年因油气价格波动、国内外经营环境变化以及老油田稳产难度

加大等原因，公司根据中国企业会计准则和公司相关会计政策，经普华

永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，计提减值准备合计人民

币289.93亿元，主要为油气资产、固定资产等长期资产减值准备人民币

225.41亿元、存货跌价准备人民币64.11亿元。

三、计提资产减值准备对公司财务状况的影响

2023年度公司计提资产减值准备合计人民币289.93亿元，计提资产

减值准备事项全额纳入公司2023年度经营业绩，将减少公司2023年度税

前利润人民币289.93亿元。

特此公告。

中国石油天然气股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十五日